
 
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 5 июля 2019 г. № 344 

г. Кызыл 

 

О распределении субсидий, предоставляемых  

в 2019 году из федерального и республиканского  

бюджетов на софинансирование расходных обязательств  

муниципальных образований Республики Тыва, связанных  

с реализацией мероприятий по улучшению жилищных  

условий граждан, проживающих в сельской местности,  

в том числе молодых семей и молодых специалистов,  

в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских  

территорий Республики Тыва на 2014-2017 годы и на период  

до 2020 года» государственной программы Республики  

Тыва «Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и  

продовольствия в Республике Тыва на 2014-2020 годы» 

 

На основании протокольного решения Комиссии по распределению субсидий 

на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 

том числе молодых семей и молодых специалистов, от 13 июня 2019 г. № 1 Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

распределение субсидий, предоставляемых в 2019 году из федерального и 

республиканского бюджетов на софинансирование расходных обязательств муни-

ципальных образований Республики Тыва, связанных с реализацией мероприятий по 

улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 

том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках подпрограммы «Ус-

тойчивое развитие сельских территорий Республики Тыва на 2014-2017 годы и на пе-



2 

 

риод до 2020 года» государственной программы Республики Тыва «Развитие сель-

ского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Республике Тыва на 2014-2020 годы»; 

сводный список участников мероприятий по улучшению жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и моло-

дых специалистов, в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских терри-

торий Республики Тыва на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» государствен-

ной программы Республики Тыва «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике 

Тыва на 2014-2020 годы» на 2019 год. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва 

от 5 мая 2015 г. № 219 «Об утверждении средней рыночной стоимости одного квад-

ратного метра общей площади жилья в сельской местности на территории Респуб-

лики Тыва на 2015 год в разрезе муниципальных образований». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Ендана В.И. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газетах «Тувинская правда» и 

«Шын», разместить на «Официальном интернет-портале правовой информации» 

(www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                   Ш. Кара-оол 

 

 

 

 

 



 
 

 

Утверждено 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от  5 июля 2019 г. № 344 

 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

субсидий, предоставляемых в 2019 году из федерального и республиканского 

бюджетов на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований Республики Тыва, связанных с реализацией мероприятий по 

улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, 

в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках подпрограммы 

«Устойчивое развитие сельских территорий Республики Тыва на 2014-2017 годы 

и на период до 2020 года» государственной программы Республики Тыва 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Республике Тыва на 2014-2020 годы» 

 
Наименование муниципального 

района 

Численность населе-

ния на 1 января 2018 г. 

Удель-

ный вес 

сельско-

го насе-

ления, 

(процен-

тов) 

Объемы финансирования по Соглашению с 

Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации 

Объемы местных бюджетов и 

внебюджетных источников 

всего сельское всего, рублей федеральный 

бюджет, рублей 

республи-

канский 

бюджет, 

рублей 

местный 

бюджет, 

рублей 

внебюджетные 

источники, 

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по республике 321722 147869 100,0 74 968 211,00 71 219 800,00 3 748 411,00 3 876 995,20 34 070 584,92 

Бай-Тайгинский район 10528 10528 7,1 4 428 900,00 3 997 082,25 210 372,75 221 445,00 1 898 100,00 

Барун-Хемчикский район 12395 12395 8,4 2 584 680,00 2 332 673,70 122 772,30 129 234,00 1 107 720,00 

 
 
 



2 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Дзун-Хемчикский район 20071 10932 7,4 4 341 621,60 3 926 533,46 210 653,14 204 435,00 1 904 052,96 

Каа-Хемский район 11936 11936 8,1 5 998 788,60 5 423 118,14 289 902,46 285 768,00 2 619 497,16 

Кызылский район 31979 13702 9,3 4 752 720,00 4 289 329,80 225 754,20 237 636,00 2 036 880,00 

Монгун-Тайгинский район 6010 6010 4,1 10 231 200,00 9 233 658,00 485 982,00 511 560,00 4 384 800,00 

Овюрский район 6955 6955 4,7 4 485 600,00 4 048 254,00 213 066,00 224 280,00 1 922 400,00 

Пий-Хемский район 9985 5106 3,5 2 889 600,00 2 607 864,00 137 256,00 144 480,00 1 238 400,00 

Сут-Хольский район 8052 8052 5,4 6 690 600,00 6 038 266,50 317 803,50 334 530,00 2 867 400,00 

Тандинский район 14790 14790 10,0 4 286 520,00 3 868 584,30 203 609,70 214 326,00 1 837 080,00 

Тере-Хольский район 1920 1920 1,3 3 125 200,00 2 847 533,00 163 007,00 114 660,00 1 482 000,00 

Тес-Хемский район 8425 8425 5,7 4 727 520,00 4 266 586,81 224 557,19 236 376,00 2 026 080,00 

Тоджинский район 6545 6545 4,4 5 059 616,00 4 577 560,66 246 393,34 235 662,00 2 213 614,80 

Улуг-Хемский район 19216 8221 5,6 4 767 840,00 4 302 975,60 226 472,40 238 392,00 2 043 360,00 

Чаа-Хольский район 6134 6134 4,1 3 087 000,00 2 786 017,50 146 632,50 154 350,00 1 323 000,00 

Чеди-Хольский район 7869 7869 5,3 3 712 800,00 3 350 802,00 176 358,00 185 640,00 1 591 200,00 

Эрзинский район 8280 8280 5,6 3 675 000,00 3 322 960,28 147 818,52 204 221,20 1 575 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от  5 июля 2019 г. № 344 

 

 

СВОДНЫЙ СПИСОК 

участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 

в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Республики Тыва 

на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» государственной программы Республики Тыва 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Республике Тыва на 2014-2020 годы» на 2019 год 

 
Фамилия, имя, отчество Место работы 

(учебы), долж-

ность 

Сфера за-

нятости 

(АПК,  

социальная 

сфера, 

иное) 

Коли-

чест-

венный 

состав 

семьи, 

человек 

Размер 

общей 

площа-

ди жи-

лья, кв. 

м 

Стоимость 

1 кв. м об-

щей площа-

ди жилья, 

рублей 

Объем средств, предусмотренный на строительство (приобретение) жилья, рублей 

всего, 

расчет 

в том числе: 

социальные 

выплаты, 

расчет 

федеральный 

бюджет, 

расчетный 

республикан-

ский бюдже-

та, расчет-

ный 

местный 

бюджет, рас-

четный 

внебюджет-

ные  источ-

ники, рас-

четный 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Бай-Тайгинский район 

I. Граждане 

1. Хертек Владимир Бидип-

оолович 

ГУП «Бай-Тал» 

– поливальщик 

АПК 6 108 18 500,00 1 998 000,00 1 398 600,00 1 262 236,50 66 433,50 69 930,00 599 400,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Хертек Аида Эрес-ооловна глава КФХ АПК 3 54 18 500,00 999 000,00 699 300,00 631 118,25 33 216,75 34 965,00 299 700,00 

2. Кужугет Чочагай Ивановна МБОУ СОШ - 

учительница 

социальная 

сфера 

5 90 18 500,00 1 665 000,00 1 165 500,00 1 051 863,75 55 361,25 58 275,00 499 500,00 

3. Салчак Шенне Владимировна МБДОУ д/с 

Хунчугеш – 

завхоз 

социальная 

сфера 

5 90 18 500,00 1 665 000,00 1 165 500,00 1 051 863,75 55 361,25 58 275,00 499 500,00 

 
 



2 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Барун-Хемчикский район 

I. Граждане 

1. Монгуш Сайлык Николаевна глава КФХ АПК 2 42 18 100,00 760 200,00 532 140,00 480 256,35 25 276,65 26 607,00 228 060,00 

2. Ооржак Омар Витальевич глава КФХ АПК 3 54 18 100,00 977 400,00 684 180,00 617 472,45 32 498,55 34 209,00 293 220,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Салчак Снежана Степановна МБОУ СОШ - 

учитель англ. 

языка 

социаль-

ная сфера 
3 54 18 100,00 977 400,00 684 180,00 617 472,45 32 498,55 34 209,00 293 220,00 

2. Кужугет Субудай Альберто-

вич 

РГБУ Республи-

ки Тыва «СШ 

Барун-

Хемчикского 

кожууна» – тре-

нер 

социаль-

ная сфера 
3 54 18 100,00 977 400,00 684 180,00 617 472,45 32 498,55 34 209,00 293 220,00 

Дзун-Хемчикский район 

I. Граждане 

1. Хертек Чойганмаа Кызыл-

ооловна 

глава КФХ АПК 2 42 17 700,00 743 400,00 520 380,00 469 642,95 24 718,05 26 019,00 223 020,00 

2. Монгуш Айрана Демир-

ооловна 

МБОУ СОШ – 

учитель 

социаль-

ная сфера 

6 108 17 700,00 1 911 600,00 1 338 120,00 1 207 653,30 63 560,70 66 906,00 573 480,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Баир Шенне Кызыл-ооловна* КФХ Донгак 

Ч.Д. – чабан 

АПК 5 28,8 17 564,00 404 674,56 252 921,60 236 481,71 16 439,89  151 752,96 

2. Ондар Алевтина Александ-

ровна 

глава КФХ АПК 5 90 17 700,00 1 593 000,00 1 115 100,00 1 006 377,75 52 967,25 55 755,00 477 900,00 

3. Донгак Монгун Викторович глава КФХ АПК 5 90 17 700,00 1 593 000,00 1 115 100,00 1 006 377,75 52 967,25 55 755,00 477 900,00 

Каа-Хемский район 

I. Граждане 

1. Лангаа Чойгана Кызыл-

Туковна 

работник МУП 

«Каа-Хемский» 

АПК 5 90 16 200,00 1 458 000,00 1 020 600,00 921 091,50 48 478,50 51 030,00 437 400,00 

2. Быянды Лидия Чамаевна член главы КФХ АПК 3 54 16 200,00 874 800,00 612 360,00 552 654,90 29 087,10 30 618,00 262 440,00 

3. Монгуш Саяна Буян-ооловна МБОУ СОШ – 

учитель началь-

ных классов 

социаль-

ная сфера 

5 90 16 200,00 1 458 000,00 1 020 600,00 921 091,50 48 478,50 51 030,00 437 400,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Дараа Алена Мунзуковна* глава КФХ АПК 5 35,8 15 834,00 453 485,76 283 428,60 265 005,74 18 422,86  170 057,16 

2. Оюн Радха Саян-ооловна работник МУП 

«Каа-Хемский» 

АПК 5 90 16 200,00 1 458 000,00 1 020 600,00 921 091,50 48 478,50 51 030,00 437 400,00 

 
 



3 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3. Чыпсын Чечен Вячеславович МБОУ СОШ – 

машинист ко-

тельной 

социаль-

ная сфера 

5 90 16 200,00 1 458 000,00 1 020 600,00 921 091,50 48 478,50 51 030,00 437 400,00 

4. Начин Айслана Андреевна МБОУ «Тере-

мок» с. Сарыг-

Сеп – воспита-

тель 

социаль-

ная сфера 

5 90 16 200,00 1 458 000,00 1 020 600,00 921 091,50 48 478,50 51 030,00 437 400,00 

Кызылский район 

I. Граждане 

1. Салчак Аяс Кызыл-оолович глава КФХ Сал-

чак А.К. 

АПК 5 90 16 400,00 1 476 000,00 1 033 200,00 932 463,00 49 077,00 51 660,00 442 800,00 

2. Найжап Юнна Валерьевна помощник чаба-

на МУП Баян-

Кол 

АПК 6 108 16 400,00 1 771 200,00 1 239 840,00 1 118 955,60 58 892,40 61 992,00 531 360,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Пичи-оол Алена Олеговна бухгалтер МУП 

«Сайыр» 

АПК 3 54 16 400,00 885 600,00 619 920,00 559 477,80 29 446,20 30 996,00 265 680,00 

2. Домбуу Артыш Вячеславович помощник КФХ АПК 3 54 16 400,00 885 600,00 619 920,00 559 477,80 29 446,20 30 996,00 265 680,00 

3. Чадамба  Долаана Байыровна МБОУ СОШ 

Баян-Кол – учи-

тель 

социаль-

ная сфера 

6 108 16 400,00 1 771 200,00 1 239 840,00 1 118 955,60 58 892,40 61 992,00 531 360,00 

Монгун-Тайгинский район 

I. Граждане 

1. Куулар Шенне Викторовна ГУП «Моген-

Бурен» – бухгал-

тер 

АПК 6 108 20 300,00 2 192 400,00 1 534 680,00 1 385 048,70 72 897,30 76 734,00 657 720,00 

2. Хертек Байлак Багай-оолович глава КФХ АПК 5 90 20 300,00 1 827 000,00 1 278 900,00 1 154 207,25 60 747,75 63 945,00 548 100,00 

3. Чамзы Маруся Александров-

на 

ГУП Республики 

Тыва «Моген-

Бурен» – чабан 

АПК 5 90 20 300,00 1 827 000,00 1 278 900,00 1 154 207,25 60 747,75 63 945,00 548 100,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Иргит Алексей Олегович ГУП «Моген-

Бурен» – чабан 

АПК 5 90 20 300,00 1 827 000,00 1 278 900,00 1 154 207,25 60 747,75 63 945,00 548 100,00 

2. Салымчан Оттук Сарыг-

оолович 

ГУП «Моген-

Бурен» – чабан 

АПК 5 90 20 300,00 1 827 000,00 1 278 900,00 1 154 207,25 60 747,75 63 945,00 548 100,00 

3. Шыырап Артыш Александро-

вич 

ГУП «Моген-

Бурен» – чабан 

АПК 5 90 20 300,00 1 827 000,00 1 278 900,00 1 154 207,25 60 747,75 63 945,00 548 100,00 

4. Иргит Айдын Борисович СПК «Сайзы-

рал» – чабан 

АПК 5 90 20 300,00 1 827 000,00 1 278 900,00 1 154 207,25 60 747,75 63 945,00 548 100,00 

 



4 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5. Самбыр-оол Эрес Доржуевич ГУП «Малчын» 

– ветеринарный 

врач 

АПК 4 72 20 300,00 1 461 600,00 1 023 120,00 923 365,80 48 598,20 51 156,00 438 480,00 

Овюрский район 

I. Граждане 

1. Даржай Артыш-оол Юрьевич глава КФХ АПК 5 90 17 800,00 1 602 000,00 1 121 400,00 1 012 063,50 53 266,50 56 070,00 480 600,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Кенен-оол Хорагай Олегович ветеринарный 

врач 

АПК 5 90 17 800,00 1 602 000,00 1 121 400,00 1 012 063,50 53 266,50 56 070,00 480 600,00 

2. Кара-Сал Айдын Николаевич глава КФХ АПК 5 90 17 800,00 1 602 000,00 1 121 400,00 1 012 063,50 53 266,50 56 070,00 480 600,00 

3. Донгак Байыр Айыжыевич глава КФХ АПК 5 90 17 800,00 1 602 000,00 1 121 400,00 1 012 063,50 53 266,50 56 070,00 480 600,00 

Пий-Хемский район 

I. Граждане 

1. Кара-Сал Саяна Салчаковна МБОУ СОШ с. 

Суш – уборшица 

социаль-

ная сфера 

4 72 16 000,00 1 152 000,00 806 400,00 727 776,00 38 304,00 40 320,00 345 600,00 

2. Ооржак Алексей Николаевич СДК Аржаан социаль-

ная сфера 

3 54 16 000,00 864 000,00 604 800,00 545 832,00 28 728,00 30 240,00 259 200,00 

3. Лапчар Айдын Александро-

вич 

администрация 

сельского посе-

ления с. Сесер-

лиг – истопник 

иное 5 90 16 000,00 1 440 000,00 1 008 000,00 909 720,00 47 880,00 50 400,00 432 000,00 

4. Калбак Айлана Маадыр-

ооловна 

индивидуальный 

предпринима-

тель 

иное 2 42 16 000,00 672 000,00 470 400,00 424 536,00 22 344,00 23 520,00 201 600,00 

Сут-Хольский район 

I. Граждане 

1. Монгуш Дайынчы Калчан-

оолович 

МУП «Ишкин»  

– тракторист 

АПК 5 90 17 700,00 1 593 000,00 1 115 100,00 1 006 377,75 52 967,25 55 755,00 477 900,00 

2. Сат Аяс Орус-оолович СПК «Дамырак» 

– чабан 

АПК 7 126 17 700,00 2 230 200,00 1 561 140,00 1 408 928,85 74 154,15 78 057,00 669 060,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Ооржак Эзим Викторович член СПК – ча-

бан 

АПК 5 90 17 700,00 1 593 000,00 1 115 100,00 1 006 377,75 52 967,25 55 755,00 477 900,00 

2. Монгуш Буян Михайлович член КФХ – ча-

бан 

АПК 5 90 17 700,00 1 593 000,00 1 115 100,00 1 006 377,75 52 967,25 55 755,00 477 900,00 

3. Ондар Шораан Хулер-

оолович 

член КФХ – ча-

бан 

АПК 4 72 17 700,00 1 274 400,00 892 080,00 805 102,20 42 373,80 44 604,00 382 320,00 

4. Монгуш Аржаана Кириллов-

на 

глава КФХ АПК 4 72 17 700,00 1 274 400,00 892 080,00 805 102,20 42 373,80 44 604,00 382 320,00 

 



5 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Тандинский район 

I. Граждане 

1. Чооду Онер-оол Дукей-

оолович 

глава КФХ АПК 4 72 16 200,00 1 166 400,00 816 480,00 736 873,20 38 782,80 40 824,00 349 920,00 

2. Хомушку Уран Солун-

ооловна 

глава КФХ АПК 3 54 16 200,00 874 800,00 612 360,00 552 654,90 29 087,10 30 618,00 262 440,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Севекпит Сергей Аясович член КФХ Мон-

гуш В.Ю. 

АПК 4 72 16 200,00 1 166 400,00 816 480,00 736 873,20 38 782,80 40 824,00 349 920,00 

2. Ондар Алена Андреевна Тандинская ЦКБ 

– медсестра 

социаль-

ная сфера 
5 90 16 200,00 1 458 000,00 1 020 600,00 921 091,50 48 478,50 51 030,00 437 400,00 

3. Оюн Михаил Чагар-оолович многофункцио-

нального центра  

с. Бай-Хаак – 

оператор 

социаль-

ная сфера 
5 90 16 200,00 1 458 000,00 1 020 600,00 921 091,50 48 478,50 51 030,00 437 400,00 

Тере-Хольский район 

I. Граждане 

1. Буярай Яна Анатольевна* администрация 

сумона Шынаа, 

специалист 

муници-

пальная 

служба 

8 54,9 16 000,00 702 720,00 439 200,00 410 652,00 28 548,00  263 520,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Хертек Чечек Александров-

на* 

ИП Сан-Хоо 

магазин «Викто-

рия» – уборщица 

торговля 5 49,1 16 000,00 628 480,00 392 800,00 367 268,00 25 532,00  235 680,00 

2. Хертек Алдынай Мергеновна глава КФХ АПК 6 108 18 200,00 1 965 600,00 1 375 920,00 1 241 767,80 65 356,20 68 796,00 589 680,00 

3. Сармыгыр Азияна Евгеньевна ЦКБ Тере-

Хольского ко-

жууна – медсе-

стра 

социаль-

ная сфера 

4 72 18 200,00 1 310 400,00 917 280,00 827 845,20 43 570,80 45 864,00 393 120,00 

Тес-Хемский район 

I. Граждане 

1. Дойнур Юрий Даш-оолович КФХ Оюн-

Лоозанмаа М.Б. 

– чабан 

АПК 5 90 16 800,00 1 512 000,00 1 058 400,00 955 206,00 50 274,00 52 920,00 453 600,00 

2. Даржап Бады-Саян Сагаано-

вич 

ГУП Республики 

Тыва «Чодураа» 

– помощник 

чабана 

АПК 1 33 16 800,00 554 400,00 388 080,00 350 242,21 18 433,80 19 404,00 166 320,00 

3. Лодай-оол Радик Борисович ГКФХ Соян 

М.К. – тракто-

рист 

АПК 1 33 16 800,00 554 400,00 388 080,00 350 242,21 18 433,80 19 404,00 166 320,00 



6 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Оюн Эрес Мелестеевич ГУП Республики 

Тыва «Чодураа» 

– главный та-

бунщик 

АПК 4 72 16 800,00 1 209 600,00 846 720,00 764 164,80 40 219,20 42 336,00 362 880,00 

2. Доржу Нима Чымбаевна СПК «Белдир» – 

помощник чаба-

на 

АПК 2 42 16 800,00 705 600,00 493 920,00 445 762,80 23 461,20 24 696,00 211 680,00 

3. Сотпа Сергек Самедович ГБУЗ Республи-

ки Тыва Тес-

Хемская ЦКБ –

фельдшер 

социаль-

ная сфера 

5 90 16 800,00 1 512 000,00 1 058 400,00 955 206,00 50 274,00 52 920,00 453 600,00 

4. Оюн Чойгана Викторовна МБДОУ «Але-

нушка» с. Шу-

урмак –

воспитатель 

социаль-

ная сфера 

2 42 16 800,00 705 600,00 493 920,00 445 762,80 23 461,20 24 696,00 211 680,00 

Тоджинский район 

I. Граждане 

1. Салчак Азияна Ивановна* МБУ Тоора-

Хемская СОШ – 

учитель началь-

ных классов 

социаль-

ная сфера 

4 72 17 931,00 540 030,80 346 376,00 323 861,56 22 514,44  193 654,80 

2. Сат Светлана Хамааты-

ооловна 

глава КФХ, СПС 

Азасский 

АПК 3 54 18 100,00 977 400,00 684 180,00 617 472,45 32 498,55 34 209,00 293 220,00 

3. Кол Саита Чичеевна глава КФХ, СПС 

Ийский 

АПК 4 72 18 100,00 1 303 200,00 912 240,00 823 296,60 43 331,40 45 612,00 390 960,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Долгих Юрий Сергеевич глава КФХ СПС 

Тоора-Хем 

АПК 5 90 18 100,00 1 629 000,00 1 140 300,00 1 029 120,75 54 164,25 57 015,00 488 700,00 

2. Биче-оол Рада Кара-Катовна глава КФХ СПС 

Тоора-Хем 

АПК 4 72 18 100,00 1 303 200,00 912 240,00 823 296,60 43 331,40 45 612,00 390 960,00 

3. Кунгаа Чечек Сергеевна глава КФХ СПС 

Сыстыг-Хем 

АПК 2 42 18 100,00 760 200,00 532 140,00 480 256,35 25 276,65 26 607,00 228 060,00 

4. Энчейбен Сергей Биче-

оолович 

глава КФХ СПС 

Азасский 

АПК 2 42 18 100,00 760 200,00 532 140,00 480 256,35 25 276,65 26 607,00 228 060,00 

Улуг-Хемский район 

I. Граждане 

1. Даржай Рита Александровна МУП «Арык» – 

рабочая 

АПК 7 126 17 200,00 2 167 200,00 1 517 040,00 1 369 128,60 72 059,40 75 852,00 650 160,00 

 
 



7 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Биче-оол Кежик Валерьевич МУП «Чааты» – 

тракторист 

АПК 4 72 17 200,00 1 238 400,00 866 880,00 782 359,20 41 176,80 43 344,00 371 520,00 

2. Дадар-оол Ачыты Ахмедович МУП «Чааты» – 

тракторист 

АПК 4 72 17 200,00 1 238 400,00 866 880,00 782 359,20 41 176,80 43 344,00 371 520,00 

3. Начын-оол Аржаана Алек-

сандровна 

МБОУ СОШ – 

уборщица 

социаль-

ная сфера 

7 126 17 200,00 2 167 200,00 1 517 040,00 1 369 128,60 72 059,40 75 852,00 650 160,00 

Чаа-Хольский район 

I. Граждане 

1. Даржай Алдынсаин Соскур-

оолович 

глава КФХ АПК 4 72 17 500,00 1 260 000,00 882 000,00 796 005,00 41 895,00 44 100,00 378 000,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Бавуу Алдын-оол Михайло-

вич 

глава КФХ АПК 4 72 17 500,00 1 260 000,00 882 000,00 796 005,00 41 895,00 44 100,00 378 000,00 

2. Байыр Эдуард Александрович ИП ГКФХ Ша-

дып С.С. – чабан 

АПК 3 54 17 500,00 945 000,00 661 500,00 597 003,75 31 421,25 33 075,00 283 500,00 

3. Лопсан Долаана Юрьевна ИП ГКФХ Бал-

чый О.Б. – тех-

нолог 

АПК 3 54 17 500,00 945 000,00 661 500,00 597 003,75 31 421,25 33 075,00 283 500,00 

Чеди-Хольский район 

I. Граждане 

1. Дамдын Сайлык  Валерьевна КФХ Серенмаа 

В.Д. – обработ-

чик колбасных 

изделий 

АПК 2 42 17 000,00 714 000,00 499 800,00 451 069,50 23 740,50 24 990,00 214 200,00 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Оюн Кара-Кыс Валерьевна глава КФХ Оюн 

К-К.В. 

АПК 6 108 17 000,00 1 836 000,00 1 285 200,00 1 159 893,00 61 047,00 64 260,00 550 800,00 

2. Донгак Айдаш Маадырович СПоК «Огжам» – 

тракторист 

АПК 4 72 17 000,00 1 224 000,00 856 800,00 773 262,00 40 698,00 42 840,00 367 200,00 

3. Ондар Начын Николаевич МБОУ СОШ с. 

Хендерге – учи-

тель 

социаль-

ная сфера 

5 90 17 000,00 1 530 000,00 1 071 000,00 966 577,50 50 872,50 53 550,00 459 000,00 

Эрзинский район 

I. Граждане 

1. Аракчаа Эмилия Ивановна СПК «Бай-Хол»  

– расчетный 

бухгалтер 

АПК 2 42 17 500,00 735 000,00 514 500,00 464 336,25 24 438,75 25 725,00 220 500,00 

2. Чигжит Сай-Суу Борисовна МБОУ СОШ              

с. Булун-Бажы – 

учитель 

социаль-

ная сфера 

5 90 17 500,00 1 575 000,00 1 102 500,00 1 001 279,03 25 624,77 75 596,20 472 500,00 



8 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

II. Молодые семьи и молодые специалисты 

1. Дажимба Чойган Тимурович ИП «Дажимба» – 

ловля и перера-

ботка рыбы 

АПК 4 72 17 500,00 1 260 000,00 882 000,00 796 005,00 41 895,00 44 100,00 378 000,00 

2. Сымчан-оол Чейнеш Ана-

тольевна 

отдел опеки и 

попечительства 

социаль-

ная сфера 

3 54 17 500,00 945 000,00 661 500,00 597 003,75 31 421,25 33 075,00 283 500,00 

3. Комбу Чаяна Алексеевна МБОУ СОШ          

с. Нарын – учи-

тель русского 

языка и литера-

туры 

социаль-

ная сфера 

2 42 17 500,00 735 000,00 514 500,00 464 336,25 24 438,75 25 725,00 220 500,00 

Всего по республике (87):    6462,60  112 915 791,12 78 845 206,20 71 219 800,00 3 748 411,00 3 876 995,20 34 070 584,92 

в том числе молодые семьи и 

молодые специалисты () 

   3917,70  69 451 040,32 48 504 230,20 43 805 265,15 2 320 211,05 2 378 754,00 20 946 810,12 

 

* - участники мероприятий – получатели социальных выплат и получателей жилья по договорам найма жилых помещений 2018 года, получающие ос-

тавшуюся часть социальной выплаты в 2019 году 

 


